
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-735 del 13/09/2023

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Proroga  dell’  accordo  quadro 
relativo  alla  fornitura  di  Reagenti  per  analisi  mediante 
“Defined substrate Technology” (DST) per i laboratori di 
Arpae ER (CIG 8419036849)

Proposta n. PDTD-2023-762 del 13/09/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 13 (tredici) settembre 2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Laboratorio  Multisito.  Proroga  dell’  accordo  quadro  relativo  alla 

fornitura  di  Reagenti  per  analisi  mediante  “Defined  substrate 

Technology” (DST) per i laboratori di Arpae ER (CIG 8419036849).

 VISTI:

- il D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il  triennio 2023-2025, del  Piano Investimenti  2023-2025, del Bilancio economico 

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

per l'esercizio 2023";

- il D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento per la  disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il  D.Lgs.  n.  36/2023  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  in  vigore  dall’1/4/2023  ed 

efficace dall’1/7/2023, salvo l’applicazione del combinato disposto degli artt. 224-226 

del codice medesimo;

VISTI: 

- la  determinazione  n.  706 del  29/09/2020 con la  quale  Arpae ha affidato,  ai  sensi 

dell’art. 63 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in esito a Trattativa diretta n. 

1354829 (CIG n. 8419036849) espletata sul Mepa Consip, la fornitura di Reagenti per 

analisi mediante “Defined substrate Technology” (DST) per i laboratori di Arpae ER, 

previa sottoscrizione di accordo quadro della durata di 36 mesi,  alla società Idexx 

Laboratories Italia srl, con sede legale in via Guglielmo. Silva n. 36- Milano (C.F. e 

Partita IVA 12032450152) per un importo pari ad euro 98.921,60 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO

- che con la suddetta società è stato stipulato accordo quadro recante il  n.  PG-2020-

150678, in scadenza al 19/10/2023;



- che,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  per  l’individuazione  del  nuovo 

contraente, occorre garantire la fornitura di cui trattasi per ulteriori 6 mesi dal termine 

dell’ accordo quadro succitato;

- che  gli  atti  dell’affidamento  prevedono  che  la  durata  contrattuale  potrà  essere 

prorogata  per  un  periodo  di  ulteriori  sei  mesi,  tempo  stimato  necessario  alla 

conclusione delle procedure da espletare per l'individuazione del nuovo contraente ai 

sensi dell’art.106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016,  alle medesime condizioni e patti;

- che non è mai intercorsa altra proroga per la fattispecie contrattuale di cui sopra;

RICHIAMATE

- la nota, trasmessa via pec in data 1/9/2023 e assunta al prot. n. pg/2023/149014,  a 

firma della scrivente Amministrazione, con cui è stata comunicata alla società Idexx 

Laboratories Italia srl  l’intenzione di avvalersi della facoltà di proroga contrattuale;

- il riscontro alla suddetta comunicazione, trasmesso in data 4/9/2023, mediante il quale 

la ditta fornitrice ha manifestato l’accettazione della proroga suddetta;

VISTO

- l’art. 106 comma 1 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016, applicabile al caso di specie, che 

prevede  che  i  contratti  di  appalto  possono  essere  modificati  senza  una  nuova 

procedura di affidamento se le modifiche,  a prescindere dal loro valore sono state 

previste nei documenti di gara in clausole chiare, precise e inequivocabili che possono 

comprendere revisione dei prezzi;

 DATO ATTO:

- che  le  modifiche  apportate  all’accordo  quadro  principale  non  alterano  la  natura 

generale del contratto, trattandosi di modifiche previste e convenute negli atti di gara 

originari;

    CONSIDERATO

- che, sulla base del valore di aggiudicazione di cui alla determina n. 706/2020 per la 

società affidataria della fornitura di cui trattasi, è stato stimato il costo della proroga in 

euro 10.000,00 (iva esclusa);

RITENUTO 

   -   di  procedere,  per  i  motivi  di  cui  al  presente  atto,  alla  proroga  dal  20/10/2023  al 

19/4/2024 dell’accordo quadro stipulato con la ditta Idexx Laboratories Italia srl, con 

sede legale in via Guglielmo. Silva n. 36 - Milano (C.F. e Partita IVA 12032450152), 

relativo  alla  fornitura  di   Reagenti  per  analisi  mediante  “Defined  substrate 



Technology” (DST) per i laboratori di Arpae, alle condizioni di cui agli atti di gara e 

alle clausole contrattuali relative, per l’importo di euro 10.000,00 (iva esclusa);

-     di dare atto che il certificato di regolare esecuzione, di cui all’art. 102 del d. lgs. n. 

50/2016, sarà redatto al termine dell’esecuzione dell’ accordo quadro prorogato, con 

riferimento alla fornitura resa a partire dall’inizio di esecuzione contrattuale;

ATTESTATA: 

- la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a 

carico della società affidataria della fornitura di cui trattasi; 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

   DATO ATTO : 

- che Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae,  è il dott. 

Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito; 

- di confermare che sarà demandato, nell’arco di validità degli accordi quadro, la firma 

degli  ordini periodici  di fornitura, con specifici  CIG derivati,  per le esigenze delle 

rispettive strutture ai Responsabili  dei laboratori  Multisito di RA-FE e BO-RE, vista 

la delega conferita dal Responsabile del Laboratorio Multisito con  PG/2021/50401 

del  31/03/2021 per l’emissione  degli  ordini  di  somministrazione  periodica,  i  quali 

provvederanno altresì  direttamente  o tramite  propri  collaboratori  al  controllo  della 

regolare esecuzione degli ordini ed alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sull’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e 

revisionato  con D.D.G. n.114 del  23/10/2020,  dalla  Referente  dello  Staff  gestione 

budget e approvvigionamenti laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca.

Per tutto quanto sin qui sostenuto, 

                                                            DETERMINA 

1) di  procedere,  per i  motivi  di  cui  al  presente  atto,  alla  proroga   dal  20/10/2023 al 

19/4/2024 dell’accordo quadro stipulato in esito a determina n. 706 del 29/9/2020, con 

la ditta Idexx Laboratories Italia srl, con sede legale in via Guglielmo. Silva n. 36 - 

Milano (C.F.  e Partita  IVA 12032450152),  relativo  alla  fornitura  di   Reagenti  per 

analisi mediante “Defined substrate Technology” (DST) per i laboratori di Arpae, alle 

condizioni  di  cui  agli  atti  dell’affidamento e alle  clausole  contrattuali  relative,  per 

l’importo stimato di euro 10.000,00 (iva esclusa);

2) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione, di cui all’art. 102 del d. lgs. n. 



50/2016, sarà redatto al termine dell’esecuzione dell’ accordo quadro prorogato, con 

riferimento alla fornitura resa a partire dall’inizio di esecuzione contrattuale;

3) di confermare che sarà demandato, nell’arco di validità degli accordi quadro, la firma 

degli  ordini periodici  di  fornitura,  con specifici  CIG derivati,  per le esigenze delle 

rispettive strutture ai Responsabili  dei laboratori  Multisito di RA-FE e BO-RE, vista 

la delega conferita dal Responsabile del Laboratorio Multisito con  PG/2021/50401 

del  31/03/2021 per  l’emissione  degli  ordini  di  somministrazione  periodica,  i  quali 

provvederanno altresì  direttamente  o tramite  propri  collaboratori  al  controllo  della 

regolare esecuzione degli ordini ed alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

4) di dare atto che il costo complessivo, derivante dal presente provvedimento, stimato in 

euro  12.200,00 (Iva inclusa),  avente  natura  di  “materiali  di  laboratorio”  MATLA-

MATVA è  a  carico

- dell’esercizio 2023 per la quota di € 4.066,67;

- dell’esercizio 2024 per la quota di € 8.133,33;

ed è compreso  nel bilancio  economico preventivo annuale e pluriennale 2023-2025 

con riferimento al Laboratorio Multisito;

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui  all'art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito 

dell'Amministrazione.                                                                                                    

         Il Responsabile del Laboratorio Multisito

Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2023-762   del    13/09/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Proroga dell’ accordo quadro relativo alla 
fornitura  di  Reagenti  per  analisi  mediante  “Defined  substrate 
Technology” (DST) per i laboratori di Arpae ER (CIG 8419036849)

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/09/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


